Psalmiste : *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* (LXIII. 7. 8). Après avoir expliqué ces paroles, saint Cyprien ajouta : Quoiqu'on puisse dire, voir et savoir de Dieu, cette vue, ces paroles et cette science ne sont pas à la réalité ce qu'est une goutte d'eau à l'Océan. L'armée entière des saints ne saisisrait point ces sublimes et insaisissables considérations. Le regard se trouble. Les séraphins eux-mêmes, dans leur élévation et leur vol, placent leurs six ailes entre eux et cette invisible lumière et cette inaccessible nature (*Lib. quod Idola non sunt Dii*).

Le Seigneur est grand, dit le Prophète royal, il est au-dessus des louanges, il n'est point de bornes à sa grandeur : *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis* (CXLIV. 3).

Dieu est infiniment digne de louanges, dit saint Augustin ; lorsque vous le louez, ne croyez donc pas que vous puissiez louer assez celui dont la grandeur est infinie. Sa grandeur étant sans bornes, que vos louanges soient sans fin (*Civit.*).

Qui peut suffire à raconter ses œuvres, qui sondera ses merveilles ? dit l'Ecclésiastique : *Quis sufficit enarrare opera illius ? quis investigabit magnalia ejus ?* (XVIII. 2. 3.)

Qui peindra la grandeur de sa puissance, ou qui entreprendra de raconter sa miséricorde ? On ne peut ni diminuer, ni accroître, ni connaître les magnificences de Dieu. Quand l'homme aura fini, il ne sera qu'au commencement, et lorsqu'il se reposera, il sera dans la stupeur en voyant ce qu'il lui reste encore à faire (Eccli. XVIII. 4-6).

Plus on pénètre dans cette immensité, plus il y a à pénétrer, autrement Dieu ne serait pas Dieu : si l'on pouvait le saisir, le comprendre, il ne serait pas infini.....

Dieu est si grand, qu'il faut lui rendre hommage plutôt par un profond silence que par nos faibles louanges, dit saint Denis. Les esprits, les langues et les voix de tous les hommes et de tous les anges ne sont rien pour le contempler, l'honorer, le célébrer. Disons, en un mot, que Dieu est tout, et qu'il est en tout. Il est tout, car il est le principe, le milieu, la fin de toutes choses ; il est de toutes choses la cause finale, conservatrice et efficiente ; c'est lui qui a donné et qui donne à toutes les créatures leur être, et qui le leur conserve (*De Divin., c. IV*).

L'essence de Dieu est très-auguste, très-sacrée, très-sublime, immense ; c'est pourquoi elle surpasse infiniment toute intelligence, toute conception, toute voix, tellement que le bruit de nos louanges n'est autre chose qu'un pauvre concert, un chant de geais